
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.383/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/399905,
R E S O L V E:
exonerar VERA LÚCIA LIMA FERREIRA ROJAS do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 6 
de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.384/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.385/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.162/2023-CCG, de 29 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345, de 30 de março de 2023, 
que exonerou MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA SALES do cargo em comissão 
de Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, e que nomeou 
JHON LENON JARDIM DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.386/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.158/2022-CCG, de 29 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345, de 30 de março 
de 2023, que nomeou SILVANE FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.387/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear JHON LENON JARDIM DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIELGUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.388/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.224/2023-CCG, de 31 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.349, de 3 de abril de 2023, que 
nomeou ABNER LOPES para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.389/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 

R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº 1.163/2022-CCG, de 29 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345, de 30 de março 
de 2023, que exonerou LAURA RODRIGUES DA SILVA do cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.390/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MICHELLE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS do cargo em 
comissão de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Santa 
Izabel do Pará, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear ELUZAI RIBEIRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Santa Izabel do 
Pará, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.391/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.361/2023-CCG, de 5 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.354, de 6 de abril de 2023, que 
exonerou ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, e nomeou PEDRO 
MATEUS DE SOUSA BENTES para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº. 1.392/2023-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JOSYNÉLIA TAVARES RAYOL para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Assistência à Saúde, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 909/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.327, DE 
16 DE MARÇO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) nomear FELIPE LUAN MARTINS VALLE (...)”
Leia-se: “(...) nomear FELIPE LUCIAN MARTINS VALLE (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 973/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.331, DE 
20 DE MARÇO DE 2023. 
Onde se lê: “(...) a contar de 1° de março de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 20 de março de 2023 (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 974/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.331, DE 
20 DE MARÇO DE 2023. 
Onde se lê: “(...) a contar de 1° de março de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 20 de março de 2023 (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 976/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.331, DE 
20 DE MARÇO DE 2023. 
Onde se lê: “(...) a contar de 1° de março de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 20 de março de 2023 (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 924519


